diário oficial Nº 36.380  71Segunda-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2025

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO REFERENTE AO TERMO DE
PERMISSÃO DE USO PÚBLICO Nº.005/2025 – PERMITENTE: EMPRESA
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO
DO PARÁ - PRODEPA – PERMISSIONÁRIO: V.TAL- REDE NEUTRA DE
TELECOMUNICAÇÕES S.A INDICADA PELA OPERADORA DE COMUNICAÇÃO
MÓVEL TIM - CNPJ: 15.811.119/0001-11. Publicado em 26/09/2025 -
Protocolo: 1249619 - DOE: 36.378 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY Presidente da PRODEPA.

Protocolo: 1249793

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE PARCERIA-REPASSE DE RECURSOS Nº 001/2025 - PAE
4.0- 2025/3326299. OBJETO: Estabelecimento de cooperação técnica
entre as respectivas participes, relativamente à construção de Edícula no
site denominado Vila Camburão, a partir do projeto fornecido pela LMTE.
Data da Assinatura: 23/07/2025. Vigência: 23/07/2025 a 22/10/2025
(90 dias). Valor: R$164.614,74. Partícipes: Empresa de Tecnologia
da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA – CNPJ:
05.059.613/0001-18 e Linhas de Macapá Transmissora de Energia S/A –
CNPJ: 10.234.027/0001-00. Ordenador: Carlos Edilson Almeida Maneschy
– Presidente da PRODEPA.

Protocolo: 1249861

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 304/2025-SEEL, DE 22/09/2025. Processo Eletrô-
nico nº 2025/3357000.
DESIGNAR a servidora LUZIARA DO SOCORRO CUNHA COTA, matrícula
5974522/2 para responder pelo cargo comissionado de Coordenador (DAS
11.4), no período de 24/09/2025 a 08/10/2025, em substituição a titular
JOSIANE RODRIGUES DE JESUS, matrícula nº 5983650/1, que estará em
gozo de férias, conforme PORTARIA 197/2025 – SEEL publicada no DOE
36.306 de 22/07/2025.
CÁSSIO COELHO ANDRADE - Secretário de Estado de Esporte e Lazer
*republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial do Es-
tado nº 36.376, Edição de 25 de setembro de 2025*

Protocolo: 1249941

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

PORTARIA Nº 686/2025-GEPS/SETUR DE 25 DE SETEMBRO DE
2025
FISCAL DE CONTRATO. CONSIDERANDO o DECRETO Nº 3.813, de 1º de abril
de 2024, publicada no DOE N° 35.765, de 02/04/2024; que Regulamenta
a gestão e a fiscalização de contratos administrativos. CONSIDERANDO
os termos do Processo nº. E-2025/2669788; RESOLVE: I – DESIGNAR o
servidor HUGO RAFAEL DE ALMEIDA ROSA, Mat. 5972821/1, Gerente de
Estruturação dos Destinos Turísticos, como fiscal de contrato, para fiscalizar
e acompanhar a Contrato nº 34/2025 Contratação da empresa especializada
para a implantação de um Sistema De gestão e Promoção Integrada
do Turismo, Fornecimento de licença de uso de sistema denominado
Plataforma Tecnológica OUTDOORACTIVE, com implantação e suporte,
para gestão e promoção turística, com desenvolvimento e implementação
de soluções digitais aplicadas ao gerenciamento e promoção de destinos
turísticos, celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de
Estado de Turismo (SETUR) e a EXCEED SERVICOS DIGITAIS LTDA. II -
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. ORDENADORA:
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1249998
PORTARIA Nº 698/2025-GEPS/SETUR DE 26 DE SETEMBRO DE
2025
FISCAL DE CONVÊNIO. CONSIDERANDO CONVÊNIO Nº 11/2025 – SETUR
celebrado entre SETUR e o Município de Rio Maria, cujo objeto é a
realização da 29ª Exposição Agropecuária de Rio Maria – Exposul, que será
realizado no dia 27 de setembro a 04 de outubro de 2025. CONSIDERANDO

os termos dos Processos nº. E-2025/3345376; RESOLVE: I- DESIGNAR a
servidora SIMONE CRISTINA CARDOSO DE OLIVEIRA DE ARAÚJO, mat.
nº 5910099/3, Gerente de Turismo Cultural, como fiscal do Convênio
Nº 11/2025 – SETUR. II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua
publicação. ORDENADORA:TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1249885

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 702/GEPS/SETUR DE 26 DE SETEMBRO DE 2025
Errata da PORTARIA de N°591/2025 de FÉRIAS, publicada do DOE
36.346 de 01/09/2025.
Onde lê-se:

Priscila Cristina da Costa 57224877/4 Gerente 2024/2025 02/10/2025 a 31/11/2025

Leia-se:

Priscila Cristina da Costa 57224877/4 Gerente 2024/2025 02/10/2025 a 31/10/2025

ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Protocolo: 1249987

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 03/2025 – SETUR
CONTRATADA: VIAPARA HOTEIS E TURISMO LTDA CNPJ Nº
34.818.088/0001-75
OBJETO: Cessão de uso onerosa para fins de operação e prestação de ser-
viços de administração hoteleira para o Hotel Vila Líderes, com área cons-
truída de 19.294,81m², 405 unidades habitacionais, restaurante, áreas
sociais, áreas comuns e demais instalações essenciais à atividade.
VALOR: 2,01% do valor da receita bruta estimada no plano de negócios.
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secre-
tário de Estado de Turismo.

Protocolo: 1250091
CONTRATO N° 14/2025 – SETUR.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUS-
TENTÁVEL DA AMAZÔNIA – ABRADESA CNPJ: 08.334.896/0001-57.
OBJETO: Prestação de serviços de qualificação profissional voltados as ne-
cessidades específicas do setor de turismo da Mesorregiões do Estado do
Pará (Região Metropolitana de Belém).
VALOR GLOBAL: R$3.494.400,00 (Três Milhões, Quatrocentos e Noventa e
Quatro Mil e Quatrocentos Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 69101.23.695.1528.2291
– Desenvolvimento de Potencialidades Locais; Elemento de despesa:
339039 (Pessoa Jurídica); Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do
Tesouro; Plano Interno: PEA1022291C & Ação 296696.
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSE EDUARDO PAREIRA DA COSTA, Secre-
tário de Estado de Turismo.

Protocolo: 1249922

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 691/GEPS/SETUR DE 25 DE SETEMBRO DE 2025
CONSIDERANDO os termos do processo E-2025/3367818; RESOLVE: Con-
ceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor RIVANILDO PARENTE
DA CRUZ, Mat. 5920541/4, Assessor. OBJ. 25º FESTIVAL DO PEIXE NA
VILA DE AGUÁ BOA. DESTINO: SALVATERRA/PA. PERÍODO: 25/09/2025
e 29/09/2025. VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07 (duzentos e quarenta e sete
reais e sete centavos). VALOR TOTAL: R$ 1.111,82 (mil, cento e onze reais
e oitenta e dois centavos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1250045
PORTARIA 694/GEPS/SETUR DE 25 DE SETEMBRO DE 2025
CONSIDERANDO os termos do processo E-2025/3371911; RESOLVE: Con-
ceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora ISABELA DE SOUZA
SENA, Mat. Nº 54191128/2, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ. Apoio
à criação de Arranjos Produtivos Locais de Turismo. DESTINO: ILHA DE CO-
TIJUBA /PA. PERÍODO: 06/10/2025 a 10/10/2025. VALOR UNITÁRIO: R$
247,07 (duzentos e quarenta e sete reais e sete centavos). VALOR TOTAL:
R$ 1.111,82 (mil e cento e onze reais e oitenta dois centavos). ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1249923
PORTARIA Nº 696/GEPS/SETUR DE 25 DE SETEMBRO DE 2025
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2025/3372387; RESOLVE:
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora CRISTIANE DO SO-
CORRO BARROS DE QUEIROZ, Mat. Funcional nº 55586310/1, Assistente
de Gestão em Turismo. OBJ. Apoio à criação de Arranjos Produtivos Locais
de Turismo. DESTINO: ILHA DE COTIJUBA – PA. PERÍODO: 06/10/2025
a 10/10/2025.VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07 (duzentos e quarenta e sete
reais e sete centavos). VALOR TOTAL: R$ 1.111,82 (mil, cento e onze reais
e oitenta e dois centavos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1249917